
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 037 a 061/2022 – PRE 
 
ATO Nº 037/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear o 
servidor TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV, para 
desempenhar as funções de Coordenador Executivo e formatador do Exame de 

Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de agosto a 22 de dezembro de 
2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de 

Ensino. 
 

ATO Nº 038/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear o 
servidor FELIPE CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 11478-2/UFV, para desempenhar a 

função de Apoio Logístico do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 
09 de agosto a 22 de dezembro de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 039/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear os 

servidores BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV e LÍCIA FÉLIX 
DE ANDRADE RAMALHO, matrícula 7539-6/UFV, para realizar o processamento do 

Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de agosto a 15 de 
dezembro de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 040/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear as 

servidoras DANIELE RENATA SILVA DE FREITAS, matrícula 11795-1/UFV e SILVANA 
MARCHESANI, matrícula 7919-7/UFV, para realizar a Revisão Linguística do Exame de 

Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de agosto a 24 de novembro de 
2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de 
Ensino. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
2 

 

ATO Nº 041/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear as 
servidoras LUIZA LÚCIA E SILVA SANTANA, matrícula 5384-8/UFV e BÁRBARA 

ALBERTA LEHNER DE FREITAS, matrícula 10498-1/UFV, para realizar a Revisão 
Pedagógica do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de agosto a 

24 de novembro de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da 
Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 042/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear as 

docentes ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 7918-9/UFV e SILVANA 
MARCHESANI, matrícula 7919-7/UFV, para elaboração das provas de Língua 
Portuguesa e Produção Textual e análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-

COLUNI 2022, no período de 09 de agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear a 
docente RENATA RENA RODRIGUES, matrícula 10461-2/UFV como parecerista. 

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 043/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear as 
docentes MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e HILDA 
SIMONE HENRIQUES COELHO, matrícula 10499-X/UFV, para elaboração das provas de 

Língua Inglesa e análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no 
período de 09 de agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear a docente MARIA DA 

CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrícula 10632-1/UFV como parecerista. 
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 044/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear as 
docentes RENATA PIRES GONÇALVES, matrícula 8219-8/UFV e LIDIANE MARIA 

FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV, para elaboração das provas de Matemática e 
análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de 

agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear o docente PAULO TADEU GANDRA 
CAMPOS, matrícula 8715-7/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. João 
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 045/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear os 

docentes LEOMAR TIRADENTES, matrícula 7718-6/UFV e ALLAIN WILHAM SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 6926-4/UFV, para elaboração das provas de Geografia e análise 

dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de agosto 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
3 

 

a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear o docente LEONARDO CIVALE, matrícula 8036-
5/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, 

Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 046/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear os 
docentes FÁBIO LUIZ RIGUEIRA SIMÃO, matrícula 12373-0/UFV e RAQUEL DOS 
SANTOS SOUSA LIMA, matrícula 7783-6UFV, para elaboração das provas de História e 

análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de 
agosto a 24 de novembro de 2021.  2. Nomear a docente PATRÍCIA VARGAS LOPES 

DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. 
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 047/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear as 

docentes FLÁVIA MONTEIRO COELHO FERREIRA, matrícula 12899-6/UFV e JILDETE 
KARLA DOS SANTOS, matrícula 8535-9/UFV, para elaboração das provas de Biologia e 
análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de 

agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear o docente HÉLIO PAULO PEREIRA 
FILHO, matrícula 7660-0/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. João 

Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 048/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear os 
docentes ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV e ÁLVARO JOSÉ 
MAGALHÃES NEVES, matrícula 7758-5/UFV, para elaboração das provas de Física e 

análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de 
agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear o docente DANIEL RODRIGUES 

VENTURA, matrícula 7653-8/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. João 
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 049/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear os 
docentes ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO, matrícula 7780-1/UFV e EMERICH 

MICHEL DE SOUSA, matrícula 10314-4/UFV, para elaboração das provas de Química e 
análise dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2022, no período de 09 de 

agosto a 24 de novembro de 2021. 2. Nomear a docente REGINA SIMPLÍCIO 
CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV como parecerista. Publique-se e cumpra-se. 
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 050/2021/PRE, de 30/07/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
4 

 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1.  Fazer a 

seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 002/2021/PRE, de 26/01/2021: 
1.1. Exonerar os professores CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrícula 11767-6/UFV e 
ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA, matrícula 11063-9/UFV; 1.2. Nomear os professores 

MARCO ANTÔNIO SARTORI, matrícula 8424-7/UFV e LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, 
matrícula 10590-2/UFV. 2.  Convalidar a participação dos professores nomeados desde 

04 de agosto de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, 
Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 051/2021/PRE, de 27/08/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1.  Revogar o 

Ato 066/2016/PRE, bem como todas as suas alterações. 2. Nomear os docentes 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV; ANA LIDIA COUTINHO 
GALVAO, matrícula 6934-5/UFV; DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 

11203-8/UFV;  LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV; MATEUS DE 
CARVALHO REIS NEVES, matrícula 12225-4/UFV; MONICA RIBEIRO PIROZI, matrícula 

7651-1/UFV; RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrícula 10532-5/UFV, para,  
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de 
Processos de Reconsideração de Desligamento de Estudantes de Graduação. 

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 052/2021/PRE, de 27/08/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear a 
professora Esther Giacomini Silva, matrícula 6923-X/UFV, como Coordenadora 

Institucional do Programa Residência Pedagógica da UFV no período de fevereiro de 
2020 a março de 2022. 2. Convalidar os atos praticados pela coordenadora no período 
de fevereiro de 2020 até a presente data. 3. Nomear os professores abaixo 

relacionados como Orientadores de Núcleo do Programa Residência Pedagógica da 
UFV: 

 

Orientador Matrícula UFV Núcleo Período 

Jairo Antônio da Paixão 12004-9 
Núcleo Educação Física - 

Viçosa 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Marcilia de Sousa Silva 12711-6 
Núcleo Educação Física – 

Florestal 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Aparecida de Fátima 

Andrade da Silva 
10262-8 

Núcleo multidisciplinar 

Física, Química e 

Matemática - Viçosa; 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Douglas Henrique de 

Mendonça 
11203-8 

Núcleo multidisciplinar 

Física, Química e 

Matemática - Florestal; 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
5 

 

Orientador Matrícula UFV Núcleo Período 

Danielle Franco Nicolau 

Lara 
10350-0 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Denilce Meneses Lopes 8927-3 Núcleo Biologia - Viçosa 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Thiago Mendonça 12276-9 Núcleo Biologia - Florestal 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Fernando Conde Veiga 12379-X 

Núcleo Geografia 

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. Janete Regina de 

Oliveira 
10001-3 

Rita Márcia Andrade Vaz 

de Mello 
7458-6 

Núcleo Alfabetização - 

Pedagogia  

Fevereiro de 2020 a 

março de 2022. 

Maria do Carmo Couto 

Teixeira 
7586-8 

Núcleo Alfabetização - 

Pedagogia 

Junho de 2020 a 

junho de 2021. 

 
4. Convalidar os atos praticados pelos orientadores de fevereiro de 2020 até a 

presente data e convalidar os atos praticados pela professora Maria do Carmo Couto 
Teixeira no período em que ela atuou no Programa Residência Pedagógica. Publique-

se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 053/2021/PRE, de 30/08/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1.  Nomear o 
servidor ERIC RODRIGUES, matrícula 13062-1/UFV para compor a Comissão instituída 

pelo Ato 028/2021/PRE, de 19/05/2021; 2. Manter inalteradas as demais disposições 
do Ato 028/2021/PRE, de 19/05/2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 054/2021/PRE, de 10/09/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1.  Fazer a 

seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato 046/2021/PRE, de 30/07/2021: 
1.1. Exonerar a professora RAQUEL DOS SANTOS SOUSA LIMA, matrícula 7783-6/UFV, 

da função de elaboração das provas de História e análise dos recursos do Exame de 
Seleção do CAp-COLUNI 2022; 1.2. Exonerar a professora PATRÍCIA VARGAS LOPES 
DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV da função de parecerista e nomeá-la para a 

função de elaboração das provas de História e análise dos recursos do Exame de 
Seleção do CAp-COLUNI 2022; 1.3. Nomear a professora VANESSA LANA, matrícula 

11711-0/UFV, para atuar como parecerista. 2.  Manter as demais disposições do Ato 
046/2021/PRE, de 30/07/2021 inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
6 

 

ATO Nº 055/2021/PRE, de 17/09/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear os 
docentes, discentes e técnica abaixo relacionados, para, sob a presidência da 

professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, comporem a 
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico Institucional das Licenciaturas da UFV 

pelo período de um (01) ano a partir da data desse Ato. 
 

DOCENTES 

EFETIVOS MAT.  SUPLENTES MAT.  

Cristiane Aparecida 

Baquim 
10902-9 

PRE 

Presidente 
 

Tatiana Pires 

Barrella 
11823-0 CEPE 

Orlando Pinheiro 

da Fonseca 

Rodrigues 

7124-2 CEPE 

Alvanize Valente 

Fernandes Ferenc 
7791-7 

Pós-

graduação 

Rafael Gustavo 

Rigolon da Silva 
8824-2 

Pós-

graduação 

Fernando Conde 

Veiga 
12379-X CCH 

Rosana 

Aparecida 

Pimenta 

10896-0 CCH 

Mateus Ferreira 

Santana 
12346-3 CCB 

Jairo Antônio da 

Paixão 
12004-9 CCB 

Rafael Otoniel 

Ribeiro Rodrigues 

da Cunha 

12959-3 CCE 
Regina Simplício 

Carvalho 
10494-9 CCE 

Kristianne Lina 

Figueiredo 
11604-1 CAF 

Osvaldo Costa 

Moreira 
10319-5 CAF 

João Alfredo Costa 

de Campos Melo 

Junior 

8878-1   CRP  

DISCENTES 
Rodrigo Proença 

Mattos 
 90525 CEPE 

Nicole Fernanda 

Caetano 

Morgado 

94036 CEPE 

TÉCNICA 
Aline Juliana de 

Souza Pereira 
12672-1 PRE  

   
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino 

 
ATO Nº 056/2021/PRE, de 27/09/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconduzir o 

professor ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrícula 10122-2/UFV, como 
representante do Conselho Técnico de Graduação – CTG no Conselho Editorial da 

Editora UFV por um período de dois anos, a partir de 08/08/2021. Convalidar as ações 
praticadas pelo docente no intervalo entre 08/08/2021 e a data desse Ato. Publique-
se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
7 

 

 
ATO Nº 057/2021/PRE, de 08/10/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear os 

docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora referente à 
promoção à Titular do Prof. LEOMAR TIRADENTES (processo SEI nº 

23114.910570/2021-61), no dia 13 de outubro de 2021: Efetivos: Presidente: Prof. 
DANIEL RODRIGUES VENTURA, Colégio de Aplicação/COLUNI e 1192878/SIAPE; 
Profª. VERA LUCIA ABADALA, Instituto Federal do Triângulo Mineiro/IFTM e 

0049775/SIAPE; Prof. JOSE LUIZ RODRIGUES TORRES, Instituto Federal do Triângulo 
Mineiro/IFTM e 0049775/SIAPE; Prof. WATSON ROGERIO DE AZEVEDO, Instituto 

Federal do Triângulo Mineiro/IFTM e 1550175/SIAPE. Suplentes: Prof. ISNARD 
DOMINGOS FERRAZ, Colégio de Aplicação/COLUNI e 431341/SIAPE; Prof. NILO 

SÉRGIO FERREIRA DE ANDRADE, Instituto Federal do Triângulo Mineiro/IFTM e 
1115666/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 058/2021/PRE, de 18/10/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear os 

docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora referente à 
promoção à Titular da Profª. ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA (processo SEI nº 

23114.908613/2021-48), no dia 20 de outubro de 2021: Efetivos: Presidente: Prof. 
Isnard Domingos Ferraz, Colégio de Aplicação/COLUNI e 431341/SIAPE; Profª. 
Lucielene Hotz Bronzato, Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF e 1174876/SIAPE; 

Profª. Nahete de Alcantara Silva, IFTO/Palmas e 1102957/SIAPE; Profª. Solange 
Rodrigues, IFMG/Ouro Preto e 1207742/SIAPE. Suplentes: Prof. Adilson Ribeiro de 

Oliveira, IFMG/Ouro Branco e 1193487/SIAPE; Profª. Silvana Marchesani, Colégio de 
Aplicação/COLUNI e 2323046/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 059/2021/PRE, de 03/12/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear os 

docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora referente à 
promoção à Titular da Profª. MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA (processo SEI nº 

23114.916547/2021-80), no dia 16 de dezembro de 2021. Efetivos: Presidente: Profª. 
Renata Pires Gonçalves, Colégio de Aplicação/Coluni e 2321956/SIAPE; Profª. Carina 
Aparecida Lima de Souza, IFTO/Palmas e 1459107/SIAPE; Profª. Rosangela Conceição 

de Souza, Cap/UFRJ e 2196013/SIAPE; Profª. Solange Rodrigues, IFMG/Ouro Preto e 
1207742/SIAPE. Suplentes: Prof. Is-nard Domingos Ferraz, Colégio de 

Aplicação/Coluni e 431341/SIAPE; Profª. Nahete de Alcantara Silva, IFTO/Palmas e 
1102957/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 060/2021/PRE, de 14/12/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/2/22) 

 
8 

 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a 

servidora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula UFV 10902-9 para substituí-lo na 
587a reunião do CEPE, convocada para hoje, terça-feira, dia 14 de dezembro de 2021. 
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 061/2021/PRE, de 23/12/2021 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as 

seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato Nº 051/2021/PRE, de 
27/08/2021: 1.1 Exonerar, a pedido, o professor DOUGLAS HENRIQUE DE MENDON-

ÇA, matrícula 11203-8/UFV; 1.2 Nomear o professor JOÃO PAULO BATISTA MACHA-
DO, matrícula 12305-6/UFV, para substituir o docente mencionado anteriormente. 2. 

Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

